
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

001/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM Construção de feira coberta, no Município de Capitão Poço, neste 
Estado. 

II - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
33413/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 549738
PORTARIA Nº. 325/2020, DE 21 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/286889, de 15/04/2020 
e o Memorando nº 065/2020 DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 316/2019 de 24/04/2019, publicada no DOE 
33.861 de 26/04/2019 e 33.862 de 29/04/2019, referente à Designação 
de Fiscal do Contrato 103/2018 do Servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SIL-
VA COSTA, matricula: 5946508/1 e o servidor PAULO AUGUSTO TELLES 
LINS, matricula 5533198/2.
II - DESIGNAR o servidor, OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matri-
cula: 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar 
como fi scal da obra dos Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, confor-
me abaixo:

 CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

103/2018 Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA. Recapeamento de Vias do Bairro da Guanabara/Águas Lindas, no 
referido município.

III - DESIGNAR o servidor, VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº. 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 549728
PORTARIA Nº. 316/2020, DE 21 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/291058, de 16/04/2020.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
33413/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, como fi scal referente ao Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

017/2020 DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água
no Município de Tailândia/PA. 

II - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula nº 
54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engº Sanitarista, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execu-
ção do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 549737

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 49/2017 – CP Nº 03/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO AME BELÉM” - CNPJ nº 29.055.432/0001-81
OBJETO: Execução da Conclusão do Ambulatório de Clínicas Básicas e Es-
pecializadas CCBS - UEPA, em Belém/PA.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º 
da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 91.010,14

Percentual do Reajuste: 7,9854%
Período de execução: 26/08/2019 a 25/08/2020
Dotação Orçamentária: 90.101 10.302.1427.7582 449051 0103, 0303, 
0130 e 0330
Data de Assinatura: 28/05/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 549700

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 343/2020, DE 29 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/354452 e, ainda, do Me-
morando nº. 020/2020/GAB/SEDOP, de 29/05/2020.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para a data de 30/05/2020, o deslocamento dos servidores 
abaixo relacionados, autorizados a viajar ao Município de Castanhal/PA, 
anteriormente concedida para o dia 28/05/2020, conforme a Portaria nº 
336/2020, de 25/05/2020, publicada no DOE nº 34.232, de 26/05/2020, 
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 549717
PORTARIA Nº. 342/2020, DE 28 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/356944, de 
26/05/2020-DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras de Conclusão do Hospital de Castanhal/
PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 51166694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 28/05/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 549685
PORTARIA Nº. 341/2020, DE 28 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/358915, de 27/05/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Visitar as Obras de Pavimentação de vias (FRDII), ciclovias e o 
centro esportivo no Município de Rondon do Pará e Pavimentação de vias e 
Blockret (FRDII), no Município de Bom Jesus do Tocantins.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Rondon do Pará e Bom Jesus do Tocantins/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 04/06 a 06/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 549604


